
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU 

NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA – NESC 

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL – RESMEN  

 

 

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO  
PROCESSO SELETIVO – ANO 2023 – EDITAL RESMEN Nº 001/2022 

 
 
A Coordenação Geral do Programa de Residência em Saúde Mental (RESMEN), no uso 

de suas atribuições legais, resolve:   

 

Art. 1° Tornar público o resultado das solicitações de inscrição com isenção da taxa de 

pagamento do processo seletivo regido pelo edital RESMEN N° 001/2022, conforme as 

tabelas abaixo.   

 

Art. 2° NÃO ESTÁ AUTOMATICAMENTE INSCRITO no processo seletivo o candidato 

com pedido de isenção da taxa de pagamento de inscrição DEFERIDO. O candidato 

deverá realizar, obrigatoriamente, a sua inscrição no período de 02 de janeiro de 2023 

a 16 de janeiro de 2023, exclusivamente através do endereço eletrônico: 

https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo. Os candidatos isentos da taxa de 

inscrição devem informar no ato da inscrição a isenção do pagamento e NÃO precisam 

realizar o pagamento da Guia de Recolhimento da União - GRU. 

 

Art. 3º O candidato com pedido de isenção da taxa de inscrição INDEFERIDO, poderá 

realizar a sua inscrição no período de 02 de janeiro de 2023 a 16 de janeiro de 2023, 

exclusivamente através do endereço eletrônico: https://sigaa.ufpb.br/public/processo-

seletivo. Estes candidatos devem realizar o pagamento da Guia de Recolhimento da 

União - GRU gerada pelo sistema para que a inscrição seja deferida.   

 

Art. 4º A NÃO realização da inscrição no período informado no edital de abertura 

RESMEN 01/2022 (02 de janeiro de 2023 a 16 de janeiro de 2023), implica na 

ELIMINAÇÃO do processo seletivo.   

 
João Pessoa, 26 de dezembro de 2022 

 
Ângelo Brito Pereira de Melo 

Coordenador da Comissão de Residências Multiprofissionais da Universidade Federal da 

Paraíba 

 

Roberta Cláudia dos Santos Rocha 

Coordenadora do Programa de Residência em Saúde Mental 

https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo
https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo
https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo


RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

EDITAL RESMEN 01/2022 – ANO 2023 

 

CPF NOME CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO 

***.554.204-** ADRIANA FERNANDES COUTINHO DEFERIDA  

***.913.034-** ALANA SILVA DOS SANTOS DEFERIDA  

***.153.604-** ALBERTH ROSEMBERG LIMA LIRA DEFERIDA  

***.120.424-** ALEF PEDRO RODRIGUES MARTINS DEFERIDA  

***.784.318-** AMANDA MARIA DE ARAÚJO DEFERIDA  

***.230.594-** 
AMANDA VITÓRIA ATHAYDE MEDEIROS DA 

SILVA 
DEFERIDA  

***.626.994-** ANA BEATRIZ DE ARAÚJO ALBUQUERQUE DEFERIDA  

***.032.554-** ANA CARLA MENDES DE CARVALHO DEFERIDA  

***.496.234-** ANA CAROLINE ALVES DA COSTA DEFERIDA  

***.495.424-** ANA LUZIA ARAÚJO MEDEIROS DEFERIDA  

***.550.894-** ANA MARIA ARAUJO SOUSA DEFERIDA  

***.933.624-** ANDRESSA MYRELLE GONÇALVES DA SILVA DEFERIDA  

***.111.174-** ANDRIELI DA CONCEIÇÃO SILVA DEFERIDA  

***.814.164-** ANGELA KETLYN DE BRITO SOUZA DEFERIDA  

***.344.434-** ANNY CAROLINE DA SILVA MOREIRA DEFERIDA  

***.840.974-** ARTHUR CUSTÓDIO PEREIRA DEFERIDA  

***.408.824-** ARTHUR VICTOR CAMPOS SILVA DEFERIDA  

***.216.464-** AYRA HANNAH HELENO CABRAL DA SILVA DEFERIDA  

***.127.544-** 
BRENA RAIANY DE SOUSA ABRANTES 

SARMENTO 
DEFERIDA  

***.357.884-** BRENDA MARIA GOMES TENORIO DEFERIDA  

***.286.314-** BRUNA PIRES DE LIMA BELTRÃO DEFERIDA  



***.562.994-** BRUNA VALESKA BARROS SILVA DEFERIDA  

***.301.534-** CAIO CÉSAR FERREIRA ALVERGA DEFERIDA  

***.615.384-** CALIANDRA MAYARA DOS SANTOS GOMES DEFERIDA  

***.849.594-** CALINE OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDA  

***.950.034-** CARINA CRISTINA MELO SILVA DEFERIDA  

***.554.963-** CARLLA BEATRIZ RODRIGUES GAMA DEFERIDA  

***.892.834-** CARLS OLIVEIRA DO CARMO DEFERIDA  

***.787.564-** CAROLINA DA SILVA PONCIANO DEFERIDA  

***.237.694-** CÁSSIO FELIPE BANDEIRA DE BRITO DEFERIDA  

***.429.275-** CATARINA DA SILVA VILAR DEFERIDA  

***.106.004-** CLAUDENICE RODRIGUES DOS SANTOS DEFERIDA  

***.862.084-** CLAUDIA EDLAINE DA SILVA DEFERIDA  

***.825.154-** CYNTIA NERY DE SOUSA SILVA INDEFERIDA 
ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. NÃO CONSTA NO ITEM 6.3 DO EDITAL 
RESMEN 01/2022 POSSIBILIDADE DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO QUE 
CONTEMPLE O COMPROVANTE ANEXADO PELO (A) CANDIDATO (A). 

***.756.341-** DACLENA SILVA DE MORAES DEFERIDA  

***.809.204-** DAIANA BEATRIZ DE LIRA E SILVA DEFERIDA  

***.800.674-** DAIANA DE PAIVA GOMES DEFERIDA  

***.430.614-** DAISE MONTEIRO BARBOSA DEFERIDA  

***.685.024-** DANIELA ALVES MOREIRA INDEFERIDA 
ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. CONFORME EDITAL RESMEN Nº 01/2022, 
ITEM 6 - DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO: SUBITEM 6.3, ALÍNEAS B 
E C. 

***.384.948-** DANILO LUCAS CLEMENTINO ARAÚJO DEFERIDA  

***.557.084-** DARLI MARIA DE SOUZA DEFERIDA  

***.873.254-** DAVYSON BARBOSA DUARTE DEFERIDA  

***.625.984-** DAYANA INÁCIO DOS SANTOS DEFERIDA  

***.240.664-** DAYANA KELLY SOUSA VIANA DEFERIDA  

***.267.284-** EDLAYNE RIBEIRO DA SILVA DEFERIDA  



***.174.334-** 
EDNA EDIVIRGENS OLIVEIRA DOS SANTOS 

SILVA 
DEFERIDA  

***.153.628-** ELIDA RIBEIRO SANTOS DEFERIDA  

***.324.285-** ELIEL DE JESUS MELO DEFERIDA  

***.524.284-** ELIENE PEREIRA DA SILVA DEFERIDA  

***.028.264-** ELIZANGELA DE OLIVEIRA SOUZA DEFERIDA  

***.684.634-** ELKIANE CÁSSIA DA SILVA BEZERRA DEFERIDA  

***.908.254-** ERIVANIA MARIA TIMOTEO DA CRUZ DEFERIDA  

***.242.714-** ESTER KERLLY PEREIRA LEITE INDEFERIDA 
ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. CONFORME EDITAL RESMEN Nº 01/2022, 
ITEM 6 - DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO: SUBITEM 6.3,  ALÍNEA B. 

***.013.834-** FÁBIA DE MEDEIROS SOUZA INDEFERIDA 
ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. CONFORME EDITAL RESMEN Nº 01/2022, 
ITEM 6 - DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO: SUBITEM 6.3,  ALÍNEA B. 

***.782.044-** FERNANDA MARTINS VIANA DA SILVA DEFERIDA  

***.784.134-** FRANCIELE LOURENÇO ALVES DEFERIDA  

***.538.704-** FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA DEFERIDA  

***.355.124-** GABRIEL FABRÍCIO DOS SANTOS SILVA DEFERIDA  

***.643.293-** GABRIELA CRUZ TAVARES DEFERIDA  

***.321.384-** GEORGIA KESSIA CAVALCANTI DA SILVA DEFERIDA  

***.517.424-** GIDENISE DA COSTA OLIVEIRA DEFERIDA  

***.871.594-** GISELE MICHELE DA SILVA DEFERIDA  

***.742.604-** GLORIA MARIA SENA SOARES DEFERIDA  

***.333.204-** ILANE NÓBREGA DE LUCENA DEFERIDA  

***.570.493-** JADE CRISTINE BEZERRA MACHADO DEFERIDA  

***.393.864-** JANIELY MACEDO DE VASCONCELOS DEFERIDA  

***.570.494-** JAQUELINE NASCIMENTO DOS SANTOS DEFERIDA  

***.970.734-** JAYNE SILVA DE LIMA DEFERIDA  

***.993.844-** JEAN DIAS TAVARES DEFERIDA  



***.724.784-** JEFERSON PEREIRA BATISTA DEFERIDA  

***.603.884-** JHENNIFER VITORIA GOMES SILVA DEFERIDA  

***.551.354-** JOAO PEREIRA DA SILVA JUNIOR DEFERIDA  

***.149.013-** JOAVY SILVA GOUVEIA DEFERIDA  

***.732.144-** JORHANA JESSY SILVA GUIMARÃES DEFERIDA  

***.344.834-** JOSÉ IURY FERREIRA PIRES DEFERIDA  

***.832.853-** JOSÉ LOPES TEIXEIRA NETO INDEFERIDA 
ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. NÃO CONSTA NO ITEM 6.3 DO EDITAL 
RESMEN 01/2022 POSSIBILIDADE DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO QUE 
CONTEMPLE O COMPROVANTE ANEXADO PELO (A) CANDIDATO (A). 

***.156.364-** JOYCE FERREIRA SOUZA DA SILVA DEFERIDA  

***.307.354-** JOYCE SOUSA DOS SANTOS DEFERIDA  

***.999.514-** JUYLANA MARIA FONSECA CLEMENTINO DEFERIDA  

***.451.604-** KARINE DE SOUSA AGUIAR BARBOSA INDEFERIDA 
ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. CONFORME EDITAL RESMEN Nº 01/2022, 
ITEM 6 - DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO: SUBITEM 6.3, ALÍNEA B. 

***.901.204-** KAROLLAYNNE KARLLA FREIRES DA SILVA DEFERIDA  

***.919.577-** KRIHSNA DA COSTA CARVALHO DEFERIDA  

***.353.294-** LAIARA DE ALENCAR OLIVEIRA DEFERIDA  

***.441.194-** LAURA LOUIZE GOMES SILVA DEFERIDA  

***.708.874-** LAURA NUNES NOVAES INDEFERIDA 
CADASTRO NO CADÚNICO DESATUALIZADO. NÃO SEGUIU O CRITÉRIO DO ITEM 
6.3, ALÍNEA B, DO EDITAL RESMEN 01/2022. 

***.009.984-** LAYLA CAROLINE LINO DA SILVA DEFERIDA  

***.112.373-** LAYLA FEITOSA MAIA REIS DEFERIDA  

***.702.244-** LEONÍDIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA  

***.355.404-** LESLIE KAUANA SOUZA SILVA DEFERIDA  

***.357.094-** LETÍCIA ALVES DE MOURA DEFERIDA  

***.603.234-** LILIANE KALINE ARAÚJO DE LIMA DEFERIDA  

***.606.334-** LINNIE EMANUELLE CRISTÓVÃO DA LUZ DEFERIDA  

***.018.035-** LUAN RICARDO SANTANA DEFERIDA  



***.639.614-** LUANA DANTAS DE LIMA DEFERIDA  

***.163.654-** 
LUANNA KAROLYNE DE OLIVEIRA 

CAVALCANTI 
DEFERIDA  

***.614.274-** LUANNA ROBERTA DA SILVA DEFERIDA  

***.052.724-** LÚCIA NATALIE PAULINO DE MELO DEFERIDA  

***.940.524-** LYLLIA DE ARAÚJO FEITOSA DEFERIDA  

***.450.274-** MARCELA CAROLINE DA SILVA MOURA DEFERIDA  

***.764.834-** MARCELO WESLEY DA SILVA BARBOSA DEFERIDA  

***.985.694-** MARIA APARECIDA DA SILVA JANUÁRIO DEFERIDA  

***.131.774-** MARIA CATARINA FÉLIX DA SILVA DEFERIDA  

***.526.403-** MARIA DE NAZARÉ EUFRÁSIO ALVES INDEFERIDA PARECER SOCIAL DESFAVORÁVEL 

***.837.694-** MARIA EMANUELE DO REGO SANTOS DEFERIDA  

***.914.744-** MARIA GABRIELA SANTOS DE MELO DEFERIDA  

***.106.854-** 
MARIA GABRIELLA FERNANDES DE OLIVEIRA 

SOUZA 
INDEFERIDA 

ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. CONFORME EDITAL RESMEN Nº 01/2022, 
ITEM 6 - DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO: SUBITEM 6.3, ALÍNEA B. 

***.394.264-** MARIA LUIZA ALVES SOUZA DEFERIDA  

***.070.584-** MARIANGELA SILVA DE ARAUJO DEFERIDA  

***.876.194-** MARÍLIA BEATRIZ DO NASCIMENTO AMORIM DEFERIDA  

***.450.034-** MARILIA DIONE SILVA DE ARAUJO DEFERIDA  

***.435.394-** MARILLIA GABRIELLA TOMAZ QUIRINO DEFERIDA  

***.822.324-** MAYARA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA  

***.541.544-** MAYARA STHEFANY SANTOS DA SILVA DEFERIDA  

***.843.314-** MAYRLA ALMEIDA SILVA DEFERIDA  

***.769.594-** MAYSLA RAYSSA SILVA COSTA DEFERIDA  

***.185.244-** MIGUEL AUGUSTO LOPES NETO DEFERIDA  

***.977.794-** MIKAELY ALVES DIAS DEFERIDA  

***.704.854-** MYLLENA ALVES DE MOURA DEFERIDA  



***.872.584-** MYRIA JUSCILANIA MARACO SILVA DEFERIDA  

***.588.363-** NARA PATRÍCIA MENDES DA SILVEIRA DEFERIDA  

***.492.194-** 
NATANIELI DE ARAÚJO NASCIMENTO 

SANTOS 
DEFERIDA  

***.995.344-** NAYARA PEREIRA DA SILVA DEFERIDA  

***.239.644-** NEYLLANE ARAUJO DE AQUINO DEFERIDA  

***.395.654-** NICOLE LARISSA SILVA DE OLIVEIRA DEFERIDA  

***.408.134-** NIDIAN DE OLICVIRA SILVA FARIAS DEFERIDA  

***.491.174-** NÚBIA NÓBREGA DA SILVA MESSIAS DEFERIDA  

***.471.984-** PÂMELLA DE ALMEIDA SOUSA DEFERIDA  

***.538.284-** PAULA HORTÊNCIA SILVA DO NASCIMENTO DEFERIDA  

***.752.404-** PAULO RICARDO DA FONSECA INDEFERIDA 
CADASTRO NO CADÚNICO DESATUALIZADO. NÃO SEGUIU O CRITÉRIO DO ITEM 
6.3, ALÍNEA B, DO EDITAL RESMEN 01/2022. 

***.486.794-** PRISCILA MARIA DA SILVA DEFERIDA  

***.103.364-** QUIANI RAISE ARAÚJO DUARTE INDEFERIDA 
ARQUIVO COMPROBATÓRIO INVÁLIDO. CONFORME EDITAL RESMEN Nº 01/2022, 
ITEM 6 - DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO: SUBITEM 6.3,  ALÍNEA B. 

***.592.994-** RAÍSA LAURA PEREIRA FEITOSA DEFERIDA  

***.887.634-** RAYANE CIBELE DA SILVA NASCIMENTO DEFERIDA  

***.198.644-** RENATA DE ALMEIDA MAIA PEREIRA DEFERIDA  

***.824.814-** RENATA SANTOS DE MOURA DEFERIDA  

***.048.064-** ROBERTA RIBEIRO CIPRIANO DOS SANTOS DEFERIDA  

***.836.264-** ROSIANE DE SOUZA MOURA INDEFERIDA 
CADASTRO NO CADÚNICO DESATUALIZADO. NÃO SEGUIU O CRITÉRIO DO ITEM 
6.3, ALÍNEA B, DO EDITAL RESMEN 01/2022. 

***.753.164-** SAMARA TALITA DE OLIVEIRA DEFERIDA  

***.754.694-** SHEYLLA THAIS BATISTA DE SOUZA SILVA DEFERIDA  

***.838.404-** SHIRLEYDE GOMES DE OLIVEIRA DEFERIDA  

***.479.854-** SIMONE MARCELINO CARVALHO DE SOUZA DEFERIDA  

***.428.714-** STÉPHANIE ARAÚJO DE ANDRADE DEFERIDA  



***.997.773-** SUIANE MAGALHÃES TAVARES DEFERIDA  

***.677.924-** TAIS MIRELI DA SILVA LIRA DEFERIDA  

***.788.877-** THAÍS PINHEIRO DE ARAÚJO DEFERIDA  

***.305.284-** THATIANE EDWIRGES DINIZ DA SILVA DEFERIDA  

***.543.984-** TIAGO JOSÉ DOS SANTOS DEFERIDA  

***.011.454-** VANDA SILVA DE ARAÚJO DEFERIDA  

***.100.264-** VANESSA AMANCIO DA SILVA DEFERIDA  

***.453.144-** VICENTE ROBERTO DE ARAUJO BEZERRA INDEFERIDA 
CADASTRO NO CADÚNICO DESATUALIZADO. NÃO SEGUIU O CRITÉRIO DO ITEM 
6.3, ALÍNEA B, DO EDITAL RESMEN 01/2022. 

***.280.994-** VICTORIA CELESTE SENA SOARES DEFERIDA  

***.392.494-** VIVIANE PRISCILA BARROS DE MEDEIROS DEFERIDA  

***.731.114-** YOHANA KELLY DA SILVA NASCIMENTO DEFERIDA  

 

 

 

CANDIDATOS QUE SOLICITARAM RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO MAS NÃO CONSTAM 

NA BASE DE DADOS DAS SOLICITAÇÕES REALIZADAS ENTRE 01/12/2022 E 15/12/2022 - INDEFERIMENTOS 

 

CPF NOME SITUAÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO 

***.639.614-** LUANA DANTAS DE LIMA INDEFERIDA 
A RIMUSH E RESMEN SÃO PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA DISTINTOS E, 

PORTANTO, NÃO É POSSÍVEL MIGRAR UM PEDIDO DE ISENÇÃO ENTRE ELES. 

***.122.212-** ENNA MARA OLIVEIRA PINHEIRO INDEFERIDA 

NÃO FOI LOCALIZADA A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DA 

CANDIDATA NO SISTEMA SIGAA. CONTUDO FOI LOCALIZADO UM PEDIDO DE 

ISENÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO DA RIMUSH.  

COMO A RIMUSH E RESMEN SÃO PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA DISTINTOS, NÃO 

É POSSÍVEL MIGRAR UM PEDIDO DE ISENÇÃO ENTRE ELES. 

 


